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　現在、第Ⅱ期工事フェーズ 1「聖堂修道院棟」の建築
工事を行っています。完成予定は本年 8 月、この学園
報をご覧になる時には、ほぼ引き渡しを待つ状態、間
もなくご披露することができます。
　ただし、一部の区域は、フェーズ 2（旧聖堂修道院の
解体等）工事のための工事事務所として使用しますの
で、いましばらくはお許し下さい。
　この聖堂修道院棟の引き渡し後の名称等について説
明します。聖堂については学園聖堂として活用してい
きます。修道院棟については、純粋に暁星修道院とし
ての区画と、学園ミッションセンター（略称「GMC」）
として、学園の宗教活動等に寄与する区画に分かれる
ことになります。
　この学園聖堂、暁星修道院、GMC の完成に併せて、
小学校から中高校（講堂やプール等）への安全な移動
に寄与するため、二合半坂の新聖堂正面部分に新たに

横断歩道が設置されます。小学校からすぐに横断歩道
を渡り、聖堂の壁伝いに中高上グランドに至る安全で
雨も防ぐ庇もある経路が整備されます。ただし、常時
誰でもが通行可能とはなりませんのでお許し下さい。
　また、この夏
休み期間中、中
高上グランドの
整備工事、小学
校グランドの改
修 工 事 が 行 わ
れ、それぞれ使
用が困難となり
ます。ご理解の
ほどお願い致し
ます。

125 準備室からのお知らせ

暁星学園  理事長　柿山　隆人は皆兄弟姉妹

新聖堂の屋上から小学校を望む
柿山理事長と青木修道院長

「自分が人にしてもらいたいことを、人にも

しなさい。」　　　　　　　 　（マタイ 7,12）

　社会を映し出す鏡とも言うべき学校においても、子
供たちに関わるトラブルが時として起こります。これ
を通して、保護者と学校の間、さらには保護者同士の
トラブルへと発展することさえもあります。大抵の場
合、親にとっては、自分の子供は悪くないと思いたい。
悪かったとしても、非の大きさは相手側にあって欲し
い。少なくとも、相手側にも責任があると思いたい。
これは理解できる親の心情ではあります。
　教皇フランシスコは、2020 年 10 月、「FRATELLI 
TUTTI（人は皆兄弟姉妹 ( 筆者訳 ))」と題する回勅を
発表しました。回勅とは、教皇が全世界の人々に宛て
た手紙のことです。ラテン語の FRATELLI TUTTI の根
底には、ある信仰・信念があります。それは、人は皆、
神の似姿として、神に似せて、神によって創られたと
いうこと、そして、私たち人間は、同じ神を父として

戴く兄弟姉妹であるということです。教皇は説きます。
人間が神の似姿であるが故に、貧富の差、身分の差を
問わず、人間には誰にでも、人間としての尊厳があり
ます。基本的人権はそこに由来します。本来、人間の
間には貴賤の差は存在しません。誰をも排除しない兄
弟としての人間の在り様がそこにあります。これは、
私たちにありがちな Ego first の対極にあるものです。
人々の間のトラブルには、そのどこかに Ego first が
潜んでいるように思います。教皇が説く、人種・国籍・
宗教・出自を越えた、相互の尊敬・相互の尊重・他者
との連帯・他者への思い遣り・他者、特に、弱者、に
より添うことを実践に移すことができれば、多くの相
克は解消されることでしょう。それが家庭であろうと、
学校であろうと、職場であろうと、地域社会であろう
と、国際社会であろうと…



　毎年 1 月 22 日には、マリア会の創立者「福者シャミナード師の祝日」を祝います。今年は前日の 1 月 21 日（金）に
菊地功大司教様を小学校の「シャミナードデー」の講師として暁星学園にお招きしました。第一部はチャプレン司式の「シャ
ミナードデー記念ミサ」を捧げ、第二部は、大司教様に学園講堂で 5、6 年生にパワーポイントを使って話していただき、
4 年生以下の児童も教室でオンライン形式にて参加しました。
　神言会の新司祭としてガーナ（アフリカ）での 8 年間の宣教活動の体験、管区長を経て司教に叙階され、「カリタス・アジア」
の責任司教として、困窮地の視察訪問や物心両面での支援と連帯、いのちの尊厳と回復への取り組みの一端を学ぶことが
できました。

　お話の中で、フランシスコ教皇の「シャボン玉文化」の例えが印象的
でした。「私たちは、綺麗なシャボン玉が好きですが、パチンと壊れる
と何も残りません。現代人も、衝撃的な出来事が起こると、当初は一斉
に協力しますが、日が経つにつれて忘れ去ってしまいます」と。大司教
様ご自身も『「あなたは俺たちを見捨てた！」と難民キャンプや仮設住
宅の人々に叱責されました』と苦笑しつつ述懐されました。事実、難民
や被災地の復興には、『即効的な「ウルトラマン」的援助は勿論ですが、「ド
ラえもん」流の地道な自立化へ粘り強い寄り添いと同伴の方がもっと必
要です』と示唆に富む言葉を残されました。
　第三部は、東京教区の大司教長の立場で、カトリック教会と教育施設
等が、様々な困窮者にとって、いつも寄り添える「野戦病院」であって
欲しいと念を押して小学校訪問を結ばれました。

...............................................................................
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教室から

マリア会幹部による学園訪問

菊地功東京大司教様のご来校

　５月６日（金）にマリア会ローマ総本部より、総長　アンドレ　ジョゼフ　フェティス神
父様、霊生局長　パブロ　ランボー神父様、教育局長　E　マキシマン　マニャン修道士、財
務局長　マイケル　J　マッカワード修道士が暁星学園を訪問されました。
　中学高等学校では、１時間目は英語（通訳：北村先生）で中学生、２時間目は仏語（通訳：
小暮先生）で高校生に対して一行の紹介の後、教育局長であるマニャン修道士より、マリア
会教育が目指すことについて講話がありました。
　中学生は２年岡部裕太君が英語で、高校生は２年山﨑文翔君がフランス語で歓迎の言葉を
述べました。
　その後一行は、全校児童が朝礼体系で並び、「アーメンハレルヤ」を歌って歓迎する小学校
を訪れました。学校長による仏語の歓迎の挨拶の後、南津君（６C）が英語で歓迎の言葉を述
べました。その後、総長様からご挨拶の言葉いただき、ステラの 6 年生、松山君 ( ６A）阿保
君（６B）粕谷君（６B）宮尾君（６B）が仏語での挨拶を添えて花束贈呈を行いました。更に、
閉会の歌として「あめのきさき」を日英仏の三カ国語で歌い、全体会を終えました。
　児童が校舎内に入った後は、校舎内の施設や教室を訪れ、児童達との交流もしていただいた。
　一行が最後に幼稚園を訪れた時は、ちょうど年少の降園でした。園児や保護者は、「ボン
ジュール！」「ハロー！」と挨拶や握手で歓迎の気持ちを表していました。コロナ禍で工夫し
た年長児のお弁当の様子を参観されました。園児の作品や、遊びの環境をカメラに収められた。
　この日の午後には、学園全教職員に対して研修会が開かれ、以下の 10 点を中心にマリア
ニストスクールが育てたい生徒像、教師像についての講話がありました。

1. 身体と環境が調和した人　　　　　　7. 多元的社会に開かれた人
2. 内面性を育むことができる人　　　　8. 物事に対して自主独立の精神で自らの立ち位置を　　　　　　　　　　　　　
3. 喜びを糧として生きる人　　　　　　　 確保できる人
4. 愛し、愛される術を得た人　　　　　9. 他者と連帯し、変革のために行動できる人
5. 自らの選択を実行できる人　　　　　10. 神に対して開かれた人
6. 職業面について訓練された人

　「暁星」で学ぶ生徒、働く教職員にとってそれぞれの意味について、あらためて考えさせら
れる 1 日となりました。



　「鋭い頭脳の為に地上を見ずにはゐられない
ながら、やはり柔かい心臓の為に天上を見ずに
もゐられなかつた」。芥川龍之介が国木田独歩
を評した一説には、私達にも透徹する深い洞察
が込められています。常に地上を見つめずには
いられないリアリストたらんとし、それでも天
上を見上げてしまうロマンチストであるという
宿命からは、いずれかを捨て去ることで、そこ
から逃れ得るかもしれないが、その残滓は寂寞
となり果てます。いずれにも脚をかけ、ゆえに
引き裂かれようとしながらも、尚そこに踏みと
どまろうとする不器用な生き方は、恐らく「教
育」が失ってはいけない矜持のはずです。踏み
とどまる姿を誰かが示すことは、この時代にあ
っても無為な行為ではないことを固く信じて歩
んで行く所存です。

　「還暦」を迎え、37 年の教師生活に一区切り
をつけた年、副校長という新たな役職を拝命致
しました。還暦とは、「干支」と深くかかわり
、「暦が還る」「生まれ変わる」という意味があ
るそうですが、あらためて教師としての初心に
戻り、気を引き締めたスタートとなりました。
さて、小学校では、私立学校の命である「真の
人間形成」の実現へ向けて真摯に取り組むこと
や子供達との「日常の活動」に寄り添い、向き
合うことを大切にしています。教職員は、同じ
目標に向かって歩んでいます。自分自身の役割
は、先生方の「子供たちの為に学校全体をより
良い方向へ前進させていきたい」とする熱い思
いを目標に向かって推進させ、その為のレール
を敷く事だと考えています。初心忘れるべから
ず。見えない赤いちゃんちゃんこを羽織りなが
ら、役割を粛々と進めていきたいと思います。

挨拶
中学高等学校教頭

後 藤　基

粛々と
小学校副校長
清 水　邦 明

　4 月 1 日より中学高等学校長に就任いたしました、マリア会髙田裕
和神父です。どうぞよろしくお願い致します。私は京都で生まれ育ち
大学時代は広島、その後マリア会員として、東京、札幌、長崎の学
校、ローマでの生活を経て長崎大司教区でマリア会の小教区主任司祭
を 11 年勤めました。2018 年からマリア会日本地区内部の仕事を経て、
2020 年 10 月より中学高等学校のチャプレンとして赴任いたしました。
　この度、マリア会員の校長として 19 年ぶりの校長就任になります。
時代が移り変わる中で、マリア会員として将来の暁星の在り方を考え、
今なすべきことを出来る事からひとつずつ実行するしかありません。
マリア会員以外の方々との協働は避けては通れない現実です。マリア
ニストスクールの精神継承だけでなく、どのようにマリアニストスク
ールを具体的に実現していくのかが課題となります。
　134 年間積み重ねられた歴史に裏打ちされる暁星の部分と、その歴
史故に未だ気づかない部分もあろうかと思います。両輪相整えながら、
過去から受け継ぐべきもの、今を生き、次の世代へ橋渡しせねばなら
ない「暁星」を見極めねばなりません。今後とも皆様のご協力を賜り、「暁
星」が果たすべき使命遂行に力を尽くしたく存じます。

　コロナ禍と言われてから二年半が経ちました。昨年度から引き続き、
先の見えないトンネルの中です。更に、オミクロン株に置き換わって
からは児童の罹患者も増え、今年一月から現在までで、100 名を超え
ています。その一方、私たちは昨年度より「できること」を探して、
工夫を凝らし、様々な取り組みをしています。水泳実習、運動会、校
外学習なども、感染防止策を講じながら、規模を縮小したり、分散し
たりしながら実施しました。日常の学校生活においては、授業のみな
らず、暁星兄弟や係活動、委員会活動などで、iPad を活用しながら、
より活発に活動しています。昨年度の経験を踏まえ、今年度は、その
取り組みをより広げていくことが課題です。特に、昨年度末に行った
修学旅行は、宿泊行事の実施に向けて、ある道筋をつけてくれました。
既に、二年半ぶりに那須合宿が再開し、校外学舎に彼らの元気な声が
戻りました。先日、6 年生と共に茶臼岳に登りましたが、眼下に広が
る雲海を眺めながら久しぶりにすがすがしい気持ちになりました。
　「できること」の模索から、私たちは「やって良かった」「できて良
かった」という体験を積み重ねていく、新しい段

ステージ

階にさしかかってい
ると感じます。そして、そこにあるのは、「感謝」の二文字でしかあり
ません。これからも、この気持ちを大切にしながら、更に歩みを進め
ていきたいと思います。

新校長挨拶
中学高等学校校長

髙 田　裕 和

新たな段
ステージ

階
小学校長

吉 川　直 剛
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　昨年の高２修学旅行は、コロナ禍での困難を乗り越え、例
年とは異なり秋の四国への旅となりました。出発前は四国に
対して特段の期待は抱いていない様子（失礼！）の生徒達で
したが、いざ到着してみれば、瀬戸内海の心地よい風にすっ
かり魅了されていました。
　香川では小豆島と金刀比羅宮で海と山を満喫し、徳島の大
歩危小歩危では自然の力強さに圧倒され、愛媛の滑床ではキャ

ニオニングで度胸を試し、
高知では坂本龍馬に自分
を重ねて桂浜から海を眺
め…と、四国を余すとこ
ろなく満喫しました。
　このような状況であっ
たからこそ、より濃密な
一生物の思い出作りにな
ったことと思います。

　2021 年度、中３の研修旅行は挙行できませんでした。そ
の中で、できる限りの活動を展開し、代替プログラムとして
平和学習に臨みました。具体的には映画『8 時 15 分ヒロシ
マ　父から娘へ』鑑賞後プロデューサーさんの講演を聞いた
り、広島と学校を中継で結び被爆体験をされた方々の話を聞
いたり、東京や近郊での見学や自主研修をしたりする中で平
和についてひとりひとりが考えました。ただ「研修旅行に行
けなかった」という結果
だけが残ることは何とし
ても避けたく、また「平
和学習」をむしろ色濃く
経験してもらいたいとい
う気持ちからの活動でし
た。それに応えてくれる
生徒の姿勢を見て、頼も
しく感じました。

「星の子おたのしみ」

　３月７日～９日、長崎にて修学旅行を実施しました。旅の
最優先事項は、児童の安全安心です。感染症対策を徹底す
るために泊数を減らし、行動制限を設けました。見学内容は、
外国文化の玄関口としての長崎、キリスト教徒迫害の地と
しての長崎、そして原子爆弾被爆都市としてのナガサキの
３つです。各見学地では、歴史を辿りながら当時の様子を
想像し、今の日本にどのような影響を与えているか理解し、
現代を生きる我々がこれからの世界をどのように築くべき
かについて考えました。今回は事前学習にてウクライナの
戦争について考えていた事もあり、戦争と平和について実
感の伴った学びを得る事ができました。加えて、新たな試
みとして、海星高校の生徒の方々に自作の長崎紹介動画を
見せて頂いた事で見学意欲を高める事ができました。また、
班で１台 iPad を持参し、撮影した写真や動画を用いて見学
内容を動画にまとめ、５年生に届ける事にも挑戦しました。
日数の少ない旅程や行動制限を乗り越え、学びの深い旅行
にできた事は、保護者の方々をはじめとした皆様のご協力
と６年児童の頑張りのおかげだと思います。そして、旅を
見守り導いて下さった神様に深く感謝致します。

　年長児の３学期に行われる幼稚園生活の集大成ともいえ
る「星の子お楽しみ」は、子どもたちの自主性を尊重した
活動です。色画用紙や段ボール、紙粘土などを使った造形
遊びを発展させ、完成すると年長児が主体となって保護者
を招待するという参加型の活動です。一人ひとりの役割が
活かされることで成長が見受けられました。
　今回は、「海」をテーマにコロナ禍の状況を鑑みて、4・5
人のグループに分かれました。話合いをしながらイメージ
を膨くらませて広いホールに装飾をしたり、作品の展示や、
ゲームコーナーを作ったりしました。取り組みを通して、
子どもたち同士のコミュニケーション能力も育まれました。
日頃の活動の延長で行うことで、楽しみながら達成感を得
ることもできました。
　年長児の担任は、絵本や図鑑を設置し、子どもたちが出
し合う意見やイメージを大切に活かせるような材料を用意
したり、表現に合う技術面の指導を行ったりしながらテー
マに沿った世界をサポートしていきました。
　発想力や空想力の優れた子は絵図に描き、手先の器用な
子は、友だちの意見や話しに耳を傾けて進んで立体にする
など、活動が進んでいくうちにそれぞれの得意分野で協力
し合う姿も見られました。最終的にはリーダーシップが取
れる子を中心に 10
人くらいのグルー
プに発展しました。
　 一 人 ひ と り が、
いきいきとした表
情で自分の言葉を
使って保護者に説
明をする姿を見て、
非認知能力の高ま
りを感じました。
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小学校６年修学旅行を終えて

高 ２ 修 学 旅 行 中学３年　研修旅行代替行事



　昨年度新しく
「農部」が高校生
数名により創部
されました。一
昨年度、技術の
授業の延長とし
て、図書館裏に
畑 を 作 っ た り

（ジャガイモ収穫）芝を植えたり、といった活動をきっ
かけに興味を持った生徒が創部へとこぎつけました。と
ころが、昨年度、他のクラブと同じようにコロナの影響
で、これといった活動は出来ませんでした。時計塔の下
のわずかな土の上のドクダミを刈るぐらいの活動でし
た。今年度は予算も下りたことから、心機一転、培養土
を準備し、種を買い、苗を買っての活動となりました。
文化祭のシャリテで野菜を売ること。また、収穫したも
ので料理を作り売店課と協力することを目標としていま
す。「ピザを作ろう」、「パスタだ。パスタ。」夢は大きく
広がっています。顧問としては、まず、期日に合わせて
野菜を栽培することの難しさ、暑い日の雑草取り、天候
との駆け引き、肥料の難しさなどを経て、収穫の喜びを
学んでくれればと思っています。現在、ルッコラ、バジル、
ズッキーニ、ぶどう、いちごを栽培中。ルッコラは（５
/18 現在）双葉を出し始めました。でも、これではサラ
ダの一つまみにしかならないのですが…。どうなること
やら。都会のど真ん中、彼らの挑戦の結果は、秋の収穫へ。

.......................Nos clubs en mouvement進め

　小学校では、暁星の伝統の１つであるフランス語教育を、特
別活動「ステラ」として継続して実践しています。4 年、５年、
6 年生の希望者約 30 名が、週に 2 回クラブ活動としてフランス
語、フランス文化、そして世界の様々なフランス語圏について、
4 名の先生とともに学んでいます。1，2 年生の時に、各学期末
にフランス語のみで行われる「外国語の授業」で初めてフラン
ス語に出会い、3 年生時に「フランス語教室」でフランス語を聴き、
発音し、文化に触れ、フランス語や文化に強い関心を抱いた児
童が集まっています。
　ステラでは、様々な活動を通じて、フランス、そしてフラン
ス語の魅力を発見していきます。筆記体で文字を書いたり、フ
ランス語カルタをしたり、詩の朗読や「シャンゼリゼ」などのフランスの代表曲を歌ったり、時にはフランスのお菓子のレシ
ピを学んだりと、活動内容は盛りだくさんです。夏にはステラ合宿、年に 2 回の白百合学園との交流会が催され、昨年度は、
フランス大使館主催の「絵本のワークショップ」に参加しました。フランス人絵本作家イザベル・シムレール氏の指導の下、
フランス語のメッセージとともに動物のイラストを制作し、日仏合作の一冊の絵本を作成しました。自分のイラストが絵本の
一部になったとみんな大喜びでした。また、毎年 3 月には、特活ステラの集大成として、フランス国民教育省が行うフランス
語の国際資格「DELF Prim A1」級にも挑戦しています。これからもフランス語を楽しむことを第一に、新しいフランス、自分
なりのフランスを発見していきたいと思います。

　野球は難しいスポーツなんだと思います。直径 7cm
程度の動いているボールを細い棒で打つというのは練習
しないと出来ませんし、次にルールがややこしい。さら
に状況判断が難しい。バッターがボールを打った後の数
秒の間に、走者が動き、野手もそれに応じて判断するわ
けです。街中の公園で野球をすることが禁止となり、プ
ロ野球中継が地上波のテレビ欄から消えて久しい昨今、
日常生活の周りにある競技ではないなというのが率直な
感想です。
　以前は中高共に週 4 日で活動していましたが、コロナ
禍を経て待ち時間短縮のため、中高でそれぞれ週 3 日ず
つ活動しています。活動する日数は減っていますが、部
員がメニューを工夫したり自主練習に取り組むなど、野
球に対する積極的な姿勢が見えてきたのは良い傾向だと
思います。出来ないことや恵まれてない部分を数えるの
は簡単ですが、制約がある中でいかに上手くやっていく
かが部員にとって大きな学びになる。それは逆に部員か
ら教えてもらったことだと思います。まだまだコロナ禍

が終わりそうにあり
ませんが、保護者の
方や周囲の方のご理
解・ご協力があって
こその部活だと思い
ますので、引き続き
のご理解・ご協力を
お願いします。

農  部
軟 式 野 球 部
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小学校特別活動「ステラ」

フランス大使館主催「絵本のワークショップ」の様子
2021 年 11 月 18 日暁星学園にて



大学名

北海道大学

東北大学

国際教養大学

山形大学

筑波大学

宇都宮大学

群馬大学

千葉大学

東京大学

東京工業大学

一橋大学

東京農工大学

東京医科歯科大学

電気通信大学

横浜国立大学

信州大学

金沢大学

富山大学

大阪教育大学

島根大学

広島大学

鹿児島大学

高崎経済大学

公立諏訪東京理科大学

京都府立医科大学

横浜市立大学

合計

学部名

文科Ⅰ類

文科Ⅱ類

文科Ⅲ類

文科合計

理科Ⅰ類

理科Ⅱ類

理科Ⅲ類

理科合計

推薦

合計

学部名

政治経済学部

法学部

商学部

文学部

文化構想学部

教育学部

社会科学部

基幹理工学部

創造理工学部

先進理工学部

国際教養学部

スポーツ科学部

人間科学部

合計

国公立・私立・その他総合計

学部名

経済学部

法学部

商学部

文学部

理工学部

医学部

総合政策学部

環境情報学部

薬学部

看護医療学部

合計

学部名

神学部

文学部

総合人間科学

法学部

経済学部

外国語学部

理工学部

総合グローバル

国際教養学部

合計

大学名

上海大学
合計

合計

1

3

1

1

2

1

1

4

9

3

2

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

45

浪人

0

1

0

1

0

1

1

1

1

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

1

0

11

現役

1

2

1

0

2

0

0

3

8

3

1

1

1

0

1

3

1

1

1

0

1

0

1

1

0

1

34

合計

1

3

4

浪人

1

0

1

現役

0

3

3

合計

1

4

1

6

1

2

0

3

0

9

浪人

1

0

0

1

0

0

0

0

0

1

現役

0

4

1

5

1

2

0

3

0

8

合計

10

5

6

2

2

6

4

3

3

4

2

1

3

51

合計

536

浪人

3

1

3

0

0

2

2

0

1

0

0

1

1

14

浪人

232

現役

7

4

3

2

2

4

2

3

2

4

2

0

2

37

現役

304

合計

11

3

14

1

9

1

2

1

1

0

43

浪人

5

2

5

1

2

0

0

0

0

0

15

現役

6

1

9

0

7

1

2

1

1

0

28

合計

0

4

1

0

4

0

6

1

1

17

浪人

0

0

1

0

0

0

2

0

1

4

現役

0

4

0

0

4

0

4

1

0

13

合計

1

1

浪人

0

0

現役

1

1

合計

51

43

17

28

2

52

11

10

27

23

5

5

7

6

19

6

3

4

7

3

4

2

5

12

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

6

2

4

7

8

6

10

12

9

浪人

14

15

4

10

1

27

5

2

14

10

1

4

5

4

15

3

3

1

6

3

2

0

4

11

0

1

1

0

1

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

1

2

2

0

1

0

2

7

5

3

現役

37

28

13

18

1

25

6

8

13

13

4

1

2

2

4

3

0

3

1

0

2

2

1

1

1

0

0

1

0

1

1

0

1

1

3

0

1

1

1

0

4

0

4

6

8

4

3

7

6

大学名

防衛大学校

防衛医科大学校

合計

合計

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

14

1

7

8

6

7

12

9

3

8

13

4

1

4

10

3

2

2

1

1

102

3

119

浪人

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

1

3

0

1

0

2

5

5

3

3

3

9

4

1

1

2

3

2

1

1

1

47

0

50

現役

2

1

0

2

1

1

1

1

0

1

1

0

11

1

6

8

4

2

7

6

0

5

4

0

0

3

8

0

0

1

0

0

55

3

69

大学名

東北大学

筑波大学

群馬大学

千葉大学

東京医科歯科大学

富山大学

信州大学

金沢大学

島根大学

広島大学

横浜市立大学

京都府立医科大学

国公立医学部合計

慶應義塾大学

東京慈恵会医科大学

順天堂大学

日本医科大学

北里大学

杏林大学

国際医療福祉大学

埼玉医科大学

昭和大学

聖マリアンナ医科大学

帝京大学

東海大学

東京医科大学

東邦大学

獨協医科大学

日本大学

岩手医科大学

金沢医科大学

久留米大学

私立医学部合計

防衛医科大学

医学部医学科合計

埼玉医科大学

昭和大学

聖マリアンナ医科大学

東京医科大学

東邦大学

獨協医科大学

岩手医科大学

金沢医科大学

近畿大学

久留米大学

麻布大学

東京歯科大学

日本歯科大学

私立合計

3

9

13

4

10

3

2

1

1

1

1

4

1

487

3

4

9

1

2

3

1

1

0

1

0

3

0

220

0

5

4

3

8

0

1

0

1

0

1

1

1

267
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大学名

早稲田大学

慶應義塾大学

上智大学

東京理科大学

国際基督教大学

明治大学

青山学院大学

立教大学

中央大学

法政大学

学習院大学

成蹊大学

成城大学

明治学院大学

日本大学

東洋大学

東海大学

駒澤大学

専修大学

明星大学

國學院大学

和光大学

帝京大学

芝浦工業大学

神奈川大学

桜美林大学

大東文化大学

東京福祉大学

東京電機大学

東京都市大学

東京農業大学

日本工業大学

日本体育大学

武蔵野美術大学

多摩美術大学

武蔵野大学

松蔭大学

帝京平成大学

関西大学

関西学院大学

同志社大学

立命館大学

立命館アジア太平洋大学

東京慈恵会医科大学

順天堂大学

日本医科大学

北里大学

杏林大学

国際医療福祉大学

4 月

5 月 9 月

6 月
10 月

8 月
12 月

7 月

11 月

幼稚園

幼稚園

・始業式／入園式

・保護者会

・復活祭の集い

・誕生会

・学級懇談会（年少）

・学級懇談会（年長）

・マリア祭

・親子遠足

・交通安全指導

・始業式

・保護者会

・秋祭り（小学校交流）

・誕生会

・ファミリーデー(年少)

・運動会（年長：中高運動会）

・ファミリーデー(年長)

・誕生会

・運動会

・芋掘り遠足

・誕生会

・夏休み

・星の子コンサート

・保護者会

・クリスマスの集い

・終業式

・保護者会

・感謝ミサ ( 保護者 )

・終業式

・誕生会

・入園試験

・七五三の集い

・誕生会

小学校

小学校

・始業式／入学式

・保護者会

・校外学習

・全校ミサ

・健康診断

・参観日

・始業式

・保護者会

・那須合宿（4,5,6 年）（予定）

・学年ミサ
・那須合宿（2,3 年）（予定）

・全校ミサ

・運動会

・参観日

・夏休み

・那須体験合宿

・サッカー大会

・鑑賞会

・暁星兄弟活動日

・終業式（クリスマスの集い）

・サッカー大会

・終業式

・水泳実習（予定）

・サッカー一般合宿

・創立記念日

・入学試験

・中学進学試験

中学・高等学校

中学・高等学校

・入学式／始業式

・オリエンテーション（中１）

・学年ミサ（中 1）

・保護者会

・校外活動（延期）

・学年ミサ（高３）

・中間試験

・マリア会総本部視察

・ソダリティー

・始業式

・校内実力テスト

・運動会（学年ごと）

・修学旅行（高２）

・学年ミサ（中３）

・エトワール祭

・中間試験

・学年ミサ（高１）

・初金行事

・夏休み

・夏期講習

・期末試験

・終業式

・冬休み前講習

・ソダリティー

・期末試験

・終業式

・校外学習（中 1）

・保護者会

・創立記念日式典

・研修旅行（中３）

１
学
期

２
学
期

2022年4月～12月（1学期及び2学期）

さま
　ざま

◆医学部◆

◆国公立大学◆

◆東京大学◆
◆慶応義塾大学◆

◆上智大学◆

◆その他の大学◆

◆早稲田大学◆

◆海外大学◆

◆私立大学◆

2022年大学合格者実績
（卒業生157 名）

東京大学９名、早慶上智111 名合格



Voix des Parents d’ Elèves .................. 慈しみの後援会

　保護者の皆様におかれましては、日頃より後援会
活動に御理解、ご協力を賜り誠にありがとうござい
ます。
　私が会長職を拝命し、早 2 年の月日が経とうとし
ています。皆様にお会いする機会がないまま、この
寄稿が最後のご挨拶となります。この間、「コロナ」
という未曾有の事態に遭遇し、後援会活動も試行錯
誤の 2 年間でした。総会や文化講演会、新春懇親
会等の中止を余儀なくされ、皆様と一堂に会する機
会を持つことができなかったことが残念でなりませ
ん。当たり前と思っていた日常の有難さを痛感致し
ました。
　通常とは全く違う状況下でしたが、子どもたちの
経験はその当該学年でしか得ることができないもの
です。学校行事の可能な限りの実施要望、また保護

者の皆様からの期待、要望を学園側に伝え、話し合
う機会をたくさん設けさせて頂きました。学園と後
援会は車の両輪の如く同じ方向に進んでいくべきも
のです。このような有事の際に学園と子どもたちの
ために後援会として何をすべきか、何ができるのか
を真剣に考えた 2 年間だったと思います。後援会の
存在意義がここにあるのだと改めて感じました。
　日々状況が変化する中で、子どもたちのためにご
尽力くださった教職員の皆様に深甚なる感謝を申し
上げます。
　受け継がれてきた暁星学園の伝統が途切れないよ
うに、全ての学校行事、活動が実施可能な環境に戻
ることを願っております。
　最後になりますが、この春愚息が高校を卒業致し
ました。私自身も卒業生としてまた保護者として暁
星学園との別れに寂寥を感じますが、ご支援を賜っ
た皆様に感謝申し上げるとともに、暁星学園の益々
の発展を心より祈念しております。
ありがとうございました。

　この度秋朝聡暢前会長の後任として暁星学園後援
会会長職を拝命した林大介です。後援会の役員に９
年前に就任して以来、先ずはこれまでの理事長及び
校長先生、各先生方、学園の関係者、そして保護者
の皆様の温かいご支援に対して深く感謝を申し上げ
ます。
　さて、過去 2 年は我々のこれまでの人生の中でも
未曾有の事態 “ コロナとの共生 ” となりました。今ま
での常識が全てひっくり返され新しい生活を送るこ
ととなりました。子供たちの学校生活もオンライン
授業等が実施され、多くの行事も中止或いは大幅縮
小となりました。そのような厳しい “ ニューノーマ
ル ” の状況下、先生方の多大なる努力、創意工夫等
により子供たちは、しっかりと学業、クラブ活動等
に励むことができました。
　しかしながら、ようやくコロナのトンネルの出口
が向うに見えてきた年初に、今度は２月 24 日のロ
シアのウクライナ侵攻 “2.24” が勃発しました。2.24

暁星学園後援会  新会長   林　大介

「後援会の役割を考える」

後援会新会長就任にあたりご挨拶

後はアメリカとソ連の冷戦終了後 30 年余続いた比
較的平和で安定していた国際情勢が大きく変わるこ
とも予想されます。不確実性が増し、これまでの常
識が通じない時代が来るかもしれません。世の中が
激しく変化する中、我々の子供たちはこの世界をし
っかりと自分の足で立ち、生き抜く必要があります。
　その様なチャレンジングな状況ですが、暁星の生
徒は激動の変化の時代を乗り越えられると私は信じ
ています。それは暁星中高制服の７つボタンがある
からです。7 つボタンが象徴するのは、精霊の 7 つ
の賜物、上智（知恵）・聡明（理解）・賢慮（判断）・
剛毅（勇気）・知識・孝愛（愛）・敬畏（敬い）です。
胸に光る７つボタンの意味を日々考え、磨き、研鑽
してこの時代を乗り切って行く子供達を保護者の皆
さまのお力添えを頂きながら、後援会としても最大
限のお手伝いをさせていただくことをお約束して新
会長の挨拶に替えさせていただきます。

■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■
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暁星学園後援会  前会長
秋 朝　聡 暢
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　コロナ禍の対応に追われて、2 年半余りも経ってし
まいましたが、学園の皆様はいかがお過ごしでしょう
か。長期間に渡り、さぞかし公私ともに甚大な影響を
受けておられることと拝察いたします。
　今般、飯田雅章校長が退任され、新年度から髙田裕
和校長が就任されました。飯田前校長は、6 年間在任
中の後半は未曾有のコロナ感染に日々対応され、その
ご苦労はいかばかりかと、改めてご貢献に心から敬意
を表させていただきます。同窓会活動へも種々ご協力
いただき、厚くお礼申し上げます。髙田校長には、こ
れまでスクールチャプレンとしてご指導いただいてま
いりましたが、中学校・高等学校校長としても重責を
担われます。同窓会のご支援ご協力もよろしくお願い
申し上げます。新年度から国際フランス語バイリンガ
ル「エトワールコース」が発足されたとお伺いし、伝
統あるフランス語教育の更なる発展をたいへん楽しみ
にしております。

　さて、同窓会も、ホームページ、リモート会議など
も活用して、全員で諸行事・事業の「ウィズコロナの
対応」を続けております。いかにリモートワーク時代
といえども、人と人とが密に直接触れ合い、交流を持
つことの大切さが再認識されております。現状では、
残念ながら交流の実現できる場は限られていますが、
特に若い世代の方々との交流にも注力するようにして
います。前号では、学園を通じた事例として、「高校
2 年生の職業体験学習」をご紹介させていただきまし
たが、年初の「成人祈りの会」では密を避け、規模を
縮小して、講堂で新成人をお祝いできました。卒業式
の際には、卒業生の皆様に「同窓会の案内」をお配りし、
新たに選出された同窓会評議員の方々に、皆様との橋
渡しをお願いいたしました。

　昨今、世界では、各分野で 10 歳台を始め、若い世
代の方々の活躍は、特に目を見張るものがあります。
コロナ禍の長期化で閉塞感もある中、なかなか思うよ
うに未来の展望を開けないでいる我々には、将来を担
う若者たちが、そのバイタリティーと鋭敏な感覚で、
広く世界に友を求め、夢を共有し、自らの未来に日々
真摯にチャレンジされている姿に感嘆させられ、前向
きな活力を与えられます。あらゆる分野で、「アフタ
ーコロナ」の試みも開始されております。このような
苦難にある時こそ、少しでも明るい方向に目を向け行
動し、突破口を見出すようにしたいと思います。同窓
会も、今後とも世代間の交流を大切にし、各世代との
連携を一層深めて、更なる発展のため活動していきた
いと思います。

　コロナ感染状況も第 7 波の到来リスク等も懸念され
ている現状ですが、どうか皆様がご健康に留意され、
日常生活が一日も早く常態化しますよう、心からお祈
り申し上げます。

暁星学園同窓会　会長　横 山　悠 喜
―「コロナの先にみえるものⅡ」―

卒業式当日、同窓会事務局前での新評議員委嘱式
先生方も応援に駆けつけてくださいました


